

بهره ای از کلام بزرگان

حاج آقا مجتبی تهرانی



هر چه برای خود می‌خواهی برای دیگران هم بخواه!

یکی از مطالبی که ما از ادعیه مأثوره در روش دعا به دست می‌آوریم، این است که آنچه را که از خدا برای خود می‌خواهی، همان را برای دیگران هم بخواه. این مطلب در آیات متعدد قرآن هست. البته در این مورد نکاتی مطرح است؛ اولاً خیر را نسبت به غیر حذف نکن! اینطور نباشد که - نعوذ بالله - برای خودت خیری بخواهی که برای دیگری در دعایت نخواهی. اگر از خدا برای خودت خیر می‌خواهی، همان را برای دیگری هم بخواه. ثانیاً این‌گونه نباشد که برای خودت چیزی بیشتر و یا برتر نسبت به غیر بخواهی. در دعا تنگ‌نظر نباشید. انسان باید دید وسیع داشته باشد.

منبع: سخنرانی جلسه هفتم (۱۶ مردادماه ۱۳۹۰)

ماهنامه مشکات جمعه اول هر ماه پس از نماز جماعت مغرب و عشاء توزیع می‌گردد.

در مسجد چه خبر؟

- اقامه نمازهای صبح، ظهر و عصر، مغرب و عشاء به جماعت
 - جزء خوانی روزانه قرآن: هر روز رأس ساعت ۱۳
 - سخنرانی مذهبی: هر روز بعد از نماز مغرب و عشاء
 - برگزاری مراسم احیاء شبهای قدر.
- شروع مراسم: بعد از نماز مغرب و عشاء - ساعت ۲۲

تهیه و تنظیم:

واحد فرهنگی کانون بقیه الله * مسجد صاحب الزمان (عج) * رضی آباد پایین

www.shr-baghiyatalah.ir

ارتباط با ما: دوستان عزیز که مایل به همکاری در شماره‌های بعدی ماهنامه مشکات می‌باشند مطالب خود را به آدرس‌های زیر ارسال نمایند.

E-Mail: Sahebazam@mailfa.org

Mahname.meshkat@yahoo.com

مشکات

«قُلْ يَا عِبَادِيَ الَّذِينَ أَسْرَفُوا عَلَىٰ أَنفُسِهِمْ لَا تَقْنَطُوا مِن رَّحْمَةِ اللَّهِ إِنَّ اللَّهَ يَغْفِرُ الذُّنُوبَ جَمِيعًا إِنَّهُ هُوَ الْغَفُورُ الرَّحِيمُ»

بگو: «ای بندگان من که بر خویشتن زیاده‌روی روا داشته‌اید از رحمت خدا نومید مشوید. در حقیقت، خدا همه گناهان را می‌آمرزد، که او خود آمرزنده

مهربان است.

سوره زمر آیه ۵۳

شماره ۴

مرداد ۱۳۹۲

روزه در قرآن



«يَا أَيُّهَا الَّذِينَ ءَامَنُوا كُتِبَ عَلَيْكُمُ الصِّيَامُ كَمَا كُتِبَ عَلَى الَّذِينَ مِنْ قَبْلِكُمْ لَعَلَّكُمْ تَتَّقُونَ»

ای کسانی که ایمان آورده‌اید! روزه بر شما مقرر گردید، همانگونه که بر کسانی که پیش از شما بودند مقرر شده بود، باشد که پرهیزگار شوید.

سوره بقره آیه ۱۸۳

نکته ها

تقوی، به معنای خویشتن داری از گناه است. بیشتر گناهان، از دو ریشه غضب و شهوت سرچشمه می‌گیرند. و روزه، جلوی تندیه‌های این دو غریزه را می‌گیرد و لذا سبب کاهش فساد و افزایش تقواست. (۱)

آثار و برکات روزه

تقوی و خداترسی، در ظاهر و باطن، مهم‌ترین اثر روزه است. روزه، یگانه عبادت مخفی است. نماز، حج، جهاد، زکات و خمس را مردم می‌بینند، اما روزه دیدنی نیست. روزه، اراده انسان را تقویت می‌کند. روزه، باعث تقویت عاطفه است. کسی که یک ماه مزه‌ی گرسنگی را چشید، درد آشنا می‌شود ورنج گرسنگان را احساس و درک می‌کند. کافی، ج ۲، ص ۱۸

قرائت قرآن در ماه رمضان

امام رضا (علیه السلام) فرمودند:

من قرا فی شهر رمضان ایة من کتاب الله کان کمن ختم القرآن فی غیره من الشهر.

هر کس ماه رمضان یک آیه از کتاب خدا را قرائت کند مثل اینست که در ماههای دیگر تمام قرآن را بخواند.

بحار الانوار ج ۹۳، ص ۳۴۶

احکام

سوال: بعضی از پزشکان که به مسائل شرعی ملتزم نیستند، بیماران را از روزه گرفتن به دلیل ضرر داشتن منع می‌کنند، آیا گفته این پزشکان حجت است یا خیر؟

جواب: اگر پزشک امین نباشد و گفته او هم اطمینان آور نباشد و باعث خوف ضرر نشود، گفته او اعتباری ندارد و در غیر این صورت نباید روزه بگیرد.

سوال: اگر روزه‌داری هنگام غروب در سرزمینی افطار کرده باشد و سپس به جایی مسافرت کند که خورشید در آن هنوز غروب نکرده است، روزه آن روز او چه حکمی دارد؟ آیا تناول مفطرات برای او در آنجا قبل از غروب خورشید جایز است؟

جواب: روزه او صحیح است و تناول مفطرات در آن مکان قبل از غروب خورشید با فرض اینکه در وقت غروب در سرزمین خود افطار کرده، برای او جایز است.

برگرفته از استفتائات حضرت آیت الله العظمی خامنه‌ای (حفظه)

اندکی درنگ



دلت را خانه ما کن، مصفا کردنش با من
به ما درد دل افشا کن، مداوا کردنش با من
اگر گم کرده ای دل کلید استجابت را
بیا یک لحظه با ما باش، پیدا کردنش با من
بیفشان قطره اشکی، که من هستم خریدارش
بیاور قطره ای اخلاص، دریا کردنش با من
اگر درها به رویت بسته شد، دل بر مکن از ما
در خانه دق الباب کن، وا کردنش با من
اگر عمری گنه کردی، مشو نومید از رحمت
تو توبه نامه را بنویس، امضا کردنش با من

وصیت نامه شهید علیرضا موحد دانش



شهید عزادار نمی خواهد، رهرو می خواهد

... مردم بدانید راهی را که در آن گام نهاده ایم که همانا راه حسین (ع) است به اختیار انتخاب کرده و تا آخرین نفس و آخرین رمقی که به تن داریم در سنگر رضای خدا خواهیم ماند و به دشمن زبون کافر خواهیم فهماند که ملتی که پشتیبانش خداست و پیشاپیش امام زمان در مقابل تمامی کفر خواهد ایستاد و انشا الله پیروز خواهد شد... شما خوب می دانید که شهید عزادار نمی خواهد، رهرو می خواهد همان طور که من رهرو خون برادرم بودم شما هم با قلم و زبانتان پشتیبان انقلاب و امام عزیز باشید.

... برادران عزیزم نکنند در رختخواب ذلت بمیرید، که حسین (ع) در میدان نبرد شهید شد. مبادا در غفلت بمیرید، که علی (ع) در محراب عبادت شهید شد و مبادا در بی تفاوتی بمیرید که علی اکبر حسین در راه حسین (ع) و با هدف شهید شد. پدر و مادر و همسر عزیزم، مراقبت کنید آنان که پیرو خط سرخ امام خمینی نیستند و به ولایت او اعتقاد ندارند بر من نگریند و بر جنازه من حاضر نشوند در زنده بودنمان که نتوانستیم در آنها اثری بگذاریم شاید در مرگمان فرجی باشد و بر وجدان بی انصافشان اثر گذارد.

شهید موحد دانش در سال ۱۳۳۷ در تهران چشم به جهان گشود. غائله کردستان، آغاز سفر بی پایان علیرضا به صحنه پیکار با دشمنان اسلام و ایران بود. وی در یک عملیات که به عنوان جانشین عملیات حضور داشت دست راستش را به پیشگاه حق تقدیم کرد و پس از شرکت در عملیات فتح المبین و بیت المقدس به عنوان فرمانده گردان حبیب بن مظاهر، به لبنان سفر نمود و مدتی را در آنجا همپای برادران مسلمان به مبارزه با صهیونیست پرداخت. وی در عملیات والفجر ۲ که فرماندهی تیپ ۱۰ سید الشهداء را برعهده داشت، ندای ملکوتی یار او را به سوی بهشت برین دعوت کرد و شهید موحد دانش، در تاریخ سیزدهم مرداد سال ۱۳۶۲ به بزرگترین آرزوی عاشقان رسید.

شادی روحش صلوات

روزه در کلام امیر المومنین (ع)

نهج البلاغه

«حَبَّ الیّ من دنیاکم ثلاثة: اکرام الضیّف، والصّوم فی الصّیّف، و الضّرْب فی سبیل الله بالسّیْف.»

سه چیز از دنیای شما برایم دوست داشتنی است:

گرامی داشتن مهمان، روزه داری در تابستان، و شمشیر زدن در راه خدا.

(مستدرک نهج البلاغه، ص ۱۸۷)

برترین توسلات به خدا

امیر بیان برتر چیزی که متوسلان به خداوند پاک و بزرگ به آن توسل جستند را موارد زیر می داند:

ایمان به خدا و رسول او، جهاد در راه حق که قلّه اسلام، کلمه اخلاص که فطرت توحیدی، به پا داشتن نماز که حقیقت آیین، و ادای زکات که فریضه ای مشخص و لازم، و روزه ماه رمضان که سپر از عذاب، حج و عمره خانه خدا که نابودکننده فقر و شوینده گناه، صلّه رحم که عامل ازدیاد ثروت و طول عمر، صدقه پنهانی که کفّاره گناهان، صدقه آشکار که دفع کننده مردن بد است، و انجام کارهای خوب و نیکی به دیگران که آدمی را از افتادن در خواری حفظ می کند.

نهج البلاغه خطبه ۱۰۹

توبه پذیر مهربان

حضرت موسی در کوه طور در مناجات خود عرض کرد: یا اله العالمین (ای خدای جهانیان) جواب آمد: لبیک (یعنی ندای تو را پذیرفتم) سپس عرض کرد: یا اله المطیعین (ای خدا اطاعت کنندگان) جواب شنید لبیک، سپس عرض کرد: یا اله العاصین (ای خدای گنهکاران)، این دفعه سه بار شنید لبیک، لبیک، لبیک . موسی عرض کرد: حکمتش چیست که این دفعه سه بار شنیدم که فرمودی لبیک، به او خطاب شد: عارفان به معرفت خود، و نیکوکاران به کار نیک خود، و مطیعان به اطاعت خود، اعتماد دارند، ولی گنهکاران، جز به فضل من، پناهی ندارند، اگر از درگاه من ناامید گردند، به درگاه چه کسی پناه ببرند.

داستانها و پندها، ج ۱ / مصطفی زمانی وجدانی

توبه فرعون

در روایتی راوی از امام رضا (ع) در مورد هلاکت فرعون نقل شده است که او به حضرت موسی استغاثه کرد و از آن حضرت موسی کمک خواست و به خداوند استغاثه نکرد و از خداوند کمک نخواست خداوند به حضرت موسی وحی فرستاد و فرمود ای موسی تو او را نجات ندادی چون او را خلق نکرده ای، اگر او به من استغاثه میکرد من به استغاثه اش پاسخ میدادم .

بحار ۱۳/۱۳ ، علل الشرایع ۳۱ ، عیون اخبار الرضا ۲۳۲-۲۳۳

«نَبِيٌّ عِبَادِي أَنِّي أَنَا الْعَفْوُ الرَّحِيمُ»

بندگانم را خبر ده که همانا من آمرزنده و مهربانم.

(سوره حجر آیه ۴۹)

امام زمان و مقدرات شب قدر

امام جواد(ع) در بیان حقایق شب قدر فرموده‌اند:

خداوند متعال شب قدر را در ابتدای آفرینش دنیا آفرید همچنین در آن شب نخستین پیامبر و نخستین وحی را آفرید. در قضای الهی چنان گذشت که در هر سال شبی باشد که در آن شب تفصیل امور و مقدرات یک سال فرود آید. بی شک پیامبران با شب قدر در ارتباط بوده‌اند و پس از ایشان نیز باید «حجت خدا» وجود داشته باشد؛ زیرا زمین از نخستین روز خلقت خود تا لحظه فناى آن بی حجت نخواهد بود. خداوند در شب قدر مقدرات را به نزد آن کس که بخواهد (وصی و حجت) فرو می‌فرستد. به خدا سوگند روح و ملائکه در شب قدر بر آدم نازل شدند و مقدرات امور را نزد او آوردند، و حضرت آدم درگذشت مگر این که برای خود وصی و جانشین تعیین کرد. بر هر یک از پیامبرانی که بعد از آدم آمدند نیز در شب قدر امر خداوند نازل می‌شد و هر پیامبری این مرتبت را به وصی خویش می‌سپرد. اصول کافی، ج ۱، ص ۳۶۶ .

سوال: در کجای قرآن آمده که باید سی روز روزه گرفت؟

سوال: چرا باید از اذان صبح تا اذان مغرب روزه گرفت؟

پاسخ اجمالی با توجه به آیات قرآن:

گرچه تمام فروع و جزئیات احکام در قرآن نیامده هم چنان که کیفیت نماز و تعداد رکعات آن در قرآن بیان نشده، اما در مورد روزه باید گفت که مقدار ماه و روز آن در قرآن به طور روشن بیان شده است:

تعداد روز : طبق آیه ۱۸۵ سوره بقره: شَهْرَ رَمَضَانَ الَّذِي أُنزِلَ فِيهِ الْقُرْآنُ ... فَمَنْ شَهِدَ مِنْكُمُ الشَّهْرَ فَلْيَصُمْهُ ... ، ماه رمضان ماهی است که در آن قرآن نازل شده ... پس آن که از شما این ماه را دریابد باید آن را روزه بدارد... و می دانیم که یک ماه، ۳۰ یا ۲۹ روز است.

ساعات روز : طبق آیه ۱۸۶ سوره بقره: وَكُلُوا وَاشْرَبُوا حَتَّى يَتَبَيَّنَ لَكُمُ الْخَيْطُ الْأَبْيَضُ مِنَ الْخَيْطِ الْأَسْوَدِ مِنَ الْفَجْرِ ثُمَّ أَتَمُوا الصِّيَامَ إِلَى اللَّيْلِ، بخورید و بیاشامید تا نمودار و جدا شود برای شما رشته سفید از رشته سیاه از فجر سپس روزه را تا شب به پایان رسانید.